
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：陕西海川润华食品有限公司豆制品加工项目

建设单位（盖章）：陕西海川润华食品有限公司

编制日期： 2024年 1月

中华人民共和国生态环境部制





目录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 14
[...]
<1h <1次

停产检修，

待恢复正

常且污染

物监测达

标后方可

继续生产。

定期

巡检

及监

测

NOx 93.7 0.092

颗粒物 9.28 0.00912

由上表可知，针对非正常工况，为保证净化设施的正常运行，要求企业定期



31

对废气净化设施进行检查，确保其正常工作状态，设置专人负责，保证正常去除

效率。检查、核查等工作做好记录，一旦发现问题，应立即停止生产工序，待净

化设施等恢复正常工作并具稳定废气去除效率后，开工生产，杜绝废气排放事故

发生。加强企业的运行管理，设立专门人员负责厂内环保设施管理、监测等工作。

（5）废气污染防治措施可行性分析

本项目天然气锅炉废气通过低氮燃烧对天然气蒸汽发生器烟气进行净化。低

氮燃烧技术是通过改变燃烧设备的燃烧条件来降低 NOx的形成，是通过调节燃

烧温度、烟气中的氧的浓度、烟气在高温区的停留时间等方法来抑制 NOx的生

成或破坏已生成的 NOx。本项目采用天然气作为燃料，低负荷运行和变负荷工况

下，低氮燃烧技术的需达到国际领先技术后，满足 NOx达标排放要求。

（6）排气筒设置合理性分析

根据《锅炉大气污染物排放标准》（GB 13271-2014）中“新建锅炉房的烟囱

周围半径 200m距离内有建筑物时，其烟囱应高出最高建筑物 3m以上”，本项目

采用天然气锅炉，半径 200m距离内建筑物最高约为 16m，锅炉废气排气筒设置

19m，故锅炉排气筒高度设置合理。

（7）废气监测计划

根据《排污企业自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自

行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ 986-2018）、《排污单位自行监测技术

指南 火力发电及锅炉》（HJ953-2018）制定本项目废气监测计划，详见下表。

表 4-6 运营期废气监测一览表
污染源

名称
监测项目 监测点位置

监测点

数
监测频率 控制指标

有组织

废气

氮氧化物

锅炉烟气排放

口（DA001） 1

1次/月 《锅炉大气污染物排放

标准》（DB61/1226-20
18）

二氧化硫

1次/年颗粒物

林格曼黑度
《锅炉大气污染物排放

标准》（GB13271-2014）

无组织

废气

氨、硫化氢、

臭气浓度

厂界外上风向 1个点
1次/半年

《恶臭污染物排放标

准》（GB 14554-93）厂界外下风向 3个点

二、废水



32

1、废水排放情况

本项目位于陕西省西咸新区秦汉新城正阳街办汉惠大道 1688号 C5-2号，属

于西咸新区泾河新城第三污水处理厂服务范围内。本项目污污分流，生活污水及

生产废水分类收集，生活污水管网收集后先进入园区化粪池处理后排入市政污水

管网，最终排入西咸新区泾河新城第三污水处理厂进一步处理；生产废水单独收

集后依托园区污水处理站处理后排入西咸新区泾河新城第三污水处理厂。

园区污水处理站分 2期建设，一期设计处理量 150m³/d，二期设计处理量

250m³/d，根据园区提供资料，一期建成时间在 2023年 4月中旬，2023年 4月底

园区内管网铺设到位，目前已连接市政污水管网，2023年 5月初污水处理站试

运行，采用工艺为格栅+调节池+DAF溶气气浮+水解酸化+接触氧化+斜板沉淀+

接触消毒，目前该园区污水处理站一期未进行验收，经现场踏勘园区目前无企业

入驻。若本项目建成时污水处理站未进行验收，本环评要求本项目生产废水必须

进行罐车拉运至污水处理厂进行委托处理。

本项目全部建成后生产废水排入园区污水处理站的废水量为 3840t/a。类比

《山东豆中道豆制品有限公司豆制品生产项目》产生的废水浓度，项目原辅材料

为大豆、食品级氯化镁等，项目产品为豆腐、豆腐皮、豆腐干等。工序有清洗浸

泡、磨浆、煮浆、过滤、挑皮、点脑、蹲脑、泼皮、压制、剥皮、摊凉等工序；

具有可类比性。废水水质为 COD：2000mg/L、氨氮：60mg/L、BOD5：800mg/L、

SS：76mg/L。

本项目生活废水排入园区化粪池的废水量为 240t/a。根据类比一般城镇生活

污水水质，本项目生活污水主要污染物产生浓度为：COD：350mg/L、BOD5：

160mg/L、SS：180mg/L、NH3-N：25mg/L，TP：6mg/L、TN：40mg/L，则本项

目废水产排情况见下表。

表 4-7.1 本项目废水产排情况一览表
来

源
污染物 pH COD BOD5 SS 氨氮 TP TN

生

产

废

水

废水量（m3/a） 3840

产生浓度（mg/L） / 2000 800 76 60 / /

产生量（t/a） / 7.68 3.072 0.2918 0.2304 / /



33

处理措施 依托园区污水处理站

处理效率（%） / 75 61 50 25 / /
污染物排放浓度

（mg/L）
6~9（无

量纲）
500 312 38 45 / /

污染物排放量

（t/a） / 1.92 1.198 0.146 0.1728 / /

《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015）
B级标准（mg/L）

6.5~9.5
（无量

纲）
500 350 400 45 - -

生

活

污

水

废水量（m3/a） 240
产生浓度（mg/L） / 350 160 180 25 6 40

产生量（t/a） / 0.084 0.0384 0.0432 0.006 0.00144 0.009
6

处理措施 依托园区化粪池（100m³）
处理效率（%） / 20% 20% 20% 0 0 0
污染物排放浓度

（mg/L） / 280 128 144 25 6 40

污染物排放量

（t/a） / 0.0672 0.0307 0.0345 0.006 0.00144 0.009
6

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
三级标准 （mg/L）

6~9 500 300 400 - - -

《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015）
B级标准 （mg/L）

- - - - 45 8 70

2、污水处理设施依托性分析

（1）园区化粪池可依托行分析

依托园区化粪池，产业园设化粪池 1座，容积约 100m3，用于处理产业园生

活污水，根据园区提供资料，化粪池已于 2023年 3月建设完成，目前无企业入

驻，本项目生活污水排放量为 0.96m3/d，仅占化粪池容积的 0.96%，占比较小，

按照 24小时停留，污水经生活污水专用收集管道收集后排入化粪池，最终通过

市政污水管网（排污口位于产业园南侧）排入西咸新区泾河新城第三污水处理厂，

本项目生活污水经园区化粪池处理后，排放浓度可满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

B级标准。因此废水污染治理措施可行，故项目生活污水依托园区化粪池预处理

可行。



34

（2）园区污水处理站可依托性分析

园区污水处理站分 2 期建设，一期设计处理量 150m³/d，二期设计处理量

250m³/d，根据园区提供资料，一期建成时间在 2023年 4月中旬，2023年 4月底

园区内管网铺设到位，目前已连接市政污水管网，2023年 5月初污水处理站试

运行，采用工艺为格栅+调节池+DAF溶气气浮+水解酸化+接触氧化+斜板沉淀+

接触消毒，目前该园区污水处理站一期未进行验收，经现场踏勘园区污水处理站

将于 2024年上半年验收，目前无企业入驻。若本项目建成时污水处理站未进行

验收，本环评要求本项目生产废水必须进行罐车拉运至污水处理厂进行委托处

理。

本项目废水排放量为 15.36m3/d，仅占一期处理量的 10.24%，占比较小，因

此水量满足依托要求；此外根据《西咸新区秦汉新城健科谷园区管理有限公司秦

汉大健康科技产业园工业废水处理站项目环境影响报告书》及其批复（2022年 6

月），园区污水处理站的设计进水水质如下：

表 4.7-2 本项目设计污水进水水质

由上表可知，本项目生产废水水质满足依托要求。项目依托园区污水处理站

收集管网已铺设到位，尾水经北侧排污口排入西咸新区泾河新城第三污水处理

厂。且项目区市政污水管网已铺设到位，生产废水经污水处理站处理后排放浓度

可满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准。故项目

废水依托园区污水处理站预处理可行。

（3）污水处理厂可依托性分析

园区污水处理站处理达标后排入通过市政污水管网（排污口位于产业园南

侧），最终排入西咸新区泾河新城第三污水处理厂。泾河新城第三污水处理厂位

于泾河新城高庄镇寿平村。现状设计处理规模为 2.0万 m3/d，二期扩建后设计处

理规模为 7.0万 m3/d。现状处理水量约 1.0万 m3/d。处理工艺为：“预处理-MBBR

复合工艺-二沉池-超效沉淀池-紫外线消毒”，泾河新城第三污水处理厂于 2020



35

年 3月底完成所有施工及调试，2020年 4月 1日正式运营。目前运行状况良好，

出水可稳定满足《陕西省黄河流域污水综合排放标准》（DB61/224-2018）A标

准相关水质要求。

泾河新城第三污水处理厂具体服务范围包括：服务范围包括泾河以南、县东

路以东、规划东边界以西及南边界以北围合的范围。园区污水处理站位于该污水

处理厂的收水范围，且目前市政污水管网已铺设到位，可排入该污水处理厂处理。

3、建设项目污染物排放信息

①废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-7.3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排

放

方

式

污染治理设施

排

放

口

编

号

是

否

为

可

行

技

术

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生

活

污

水

pH、
COD、
BOD5、

NH3-N、
SS、TP、

TN 西咸

新区

泾河

新城

第三

污水

处理

厂

间

接

排

放

TW
001

依托

园区

化粪

池

厌氧+沉
淀

DW
001 是

生活污水

雨水排放

清净下水排

放

生产废水

车间或车间

处理设施排放

2

生

产

废

水

pH、
COD、
NH3-N、
SS、
BOD5

TW
003、
TW
002

中和

池、

依托

园区

污水

处理

站

碱液中

和、格栅

+调节池

+DAF溶
气气浮+
水解酸

化+接触

氧化+斜
板沉淀+
接触消

毒

DW
002 是

生活污水

雨水排放

清净下水排

放

生产废水

车间或车间

处理设施排放

②废水污染物排放执行标准

表 4-8 废水污染物排放执行标准

序

号

排放口

编号

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值

1 DW001 pH 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三 6~9（无量纲）



36

级标准2 COD 500mg/L
3 BOD5 300mg/L
4 SS 400mg/L
5 NH3-N

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中 B级限值

45mg/L
6 TP 8mg/L
7 TN 70mg/L
8

DW002

COD

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中 B级限值

500mg/L
9 BOD5 350mg/L
10 NH3-N 45mg/L

11 pH 6.5~9.5（无量

纲）

12 SS 400mg/L

③废水间接排放口基本情况表

表 4-9 废水间接排放口基本信息表

序

号

排

放

口

编

号

废水排

放量

（万 t/a）

排

放

方

式

排放

去向

排放

规律

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值/
（mg/L）

1 DW
001 0.024 间

接

排

放

西咸新

区泾河

新城第

三污水

处理厂

间 断 排

放，流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

西 咸 新

区 泾 河

新 城 第

三 污 水

处理厂

COD 30
NH3-N 1.5（3）
BOD5 6
SS 10

pH 6-9

2 DW
002 0.384 TP 0.3

TN 15

4、监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017），生活污水经园

区化粪池处理后排入市政管网，生产废水依托园区污水处理站，故本项目废水可

不进行监测。

三、噪声

1、噪声源强分析

本项目运营期噪声主要来源为砂轮磨、糊香锅、千张生产线、锅炉等设备运

行噪声，噪声值为 75-85dB（A）。设备噪声源的特点是：噪声源有固定的位置，

噪声级较大。按照工业设备安装的有关规范，合理布局、厂房隔声等治理措施后，



37

噪声值可降低 10～15dB（A），项目生产设备采取室内布置、基础减振等措施，

主要设备噪声值见下表：



38

表 4-10 项目设备噪声情况一览表

序

号

建筑物

名称
声源名称

声功率级

/dB(A）
声源控制

措施

空间相对位置
距室内

边界距

离/m

室内边

界声级

/dB(A）

运

行

时

段

建筑物插

入损失
/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑物

外距离

1

标准厂

房

锅炉（蒸汽发生

器）
90

基础减振、

厂房建筑

隔声

5.2 2.2 0.5 2 79.15
生

产

期

间
8h

15

64.15 1m

2 砂轮磨 75 3.5 2.8 0.2 2 67.05 52.05 1m
3 糊香锅 75 3.5 2.5 0.2 2 68.24 53.24 1m